

OREDOWNIK.

OREDOWNIK
wych. o wtorek, czwartki i soboty.
PRZEDPŁATA KWARTAŁNA
wynosi w mieście i m. 75 fen.,
na porożach 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.
OGŁOSZENIA
przejmują się za opłatą 15 fen.
od pierwszego poltykowego

EKSPERYCJA
w drukarni J. Szeigera,
Plac Wilhelmowski numer 17,
obok Biblioteki Raczyńskich.

LISTY
waleśką na listy franco pod adresem
do redakcyi Oredownika, Poznań.

REKOPISMA
nie zwracają się, ale niemasz.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drugi: Zmoro i Flesiana
Jutro: Wilkoczy panny

Poznań, Sobota 22 Grudnia 1877.

Wschód słońca 8.11, zach 3.46.
Długość dnia 7 god. 34 min.

Przedpłata kwartałna wynosi:

na prowincjach 2 marki (20 sgr.)
w Galicyi . . . 1 złr. 50 cent.
w mieście kwart. 1 mk. 75 f. (17¹/₂ sgr.)
z odświeżaniem do domu 2 marki (20 sgr.)
na miesiąc . . . 60 fen. (6 sgr.)
na tydzień . . . 15 fen. (9 groszy.)

Poznań, 21. grudnia.

— * Z Nauka odbieramy wiadomość, że wiec zapowiadający na dzień wtorek wyjdzie się tam bardzo święcie. Zebrało się na sali p. Bieniakowskiego kilka set ludzi, a byłoby ich drogiego tyle przyszło, gdyby nie trzy jarmarki, które na ten czas w obrotach przepadły. Przewodniczył p. Adolf Kocznowski z Debnia, k. Chotkowski powiedział dwie mowy o sprawach naukowych i o języku, dr. Szymalski o szkole; w końcu zabrał głos p. Preja, wydawca nowego Kalendarza Sierp Polacka. Oszereżenie wiadomości podamy w przyszłym numerze.

Nowiny polityczne.

Wojna na Wschodzie. Turcy dotknięta do żywego odmową mocarstw pośredniczących między nią a Moskwą w sprawie pokoju tłumaczy, że nie z konieczności nuda się z tem żądaniem do mocarstw, gdyż nie jest jeszcze pokonana i ma dwie linie obronne, na których z dobrym skutkiem bronić się może i chce. Turcy sądzą tylko, iż odwołanie się do mocarstw, najlepiej da pomóż, iż zgadza się na warunki, która jej mocarstwa przedstawiały na konferencyi w Carogrodzie, a których wstępy Turcy przyjęć nie chciała. Widząc się zawiedzioną w swych nadziejach pokojowych, Turcy przygotowuje się do rozprawliwej obrony.

Jednak ze wszystkich stron radzą jej, by się skłoniła do ustępstw i zawarła pokój z Moskwą. Posel niemiecki, książę Reuss, oświadał nawet swoje usługi, gdyby w rokowaniach między Turcyą a Moskwą zostały jako przeszkodę, a książę Gercorski kanclerz moskiewski, niósł oświadczyć wielkiemu wierzowi Turcy, gotowość wysłania generała Ignawia do Adryopatolu lub Zofii, jako pełnomocnika oarskiego do rozpoczęcia układów pokojowych. Turcy jeszcze wprawdzie nie powiedziano „nie“ ale ogląda się na Anglię, a nawet niekiedy zapewniają, że zawarcie obronnego sojuszu angielsko-tureckiego zupełnie jej się zdaje w motliwiej Teliich świs nie ufuwają się na niepewne, musiały tedy Anglię upoważnić Turcy do odwołania się na nią.

Tymczasem działania wojenne nie ustają. Nowe korpusy wojsk moskiewskich zaczynają wkraczać do Rumunii, za parę tygodni te świeże siły staną już na placu boju.

W okolicy Zofii zostały w ostatnich dniach tureckich, w których widać zapewnić Szakr bazy Turcy pokonał Moskali. I tak wojska tureckie wyparły Moskali z okolicy Siatycy, odparły oddział moskiewski posuwający się ku Potokowi, a następnym razem się Moskalam pod Zerbanko. Wiadąc z tego, że kornet generała Turki nie otrzymał jeszcze posłków z pod Plewny, i dla tego zamiast dążyć naprzód, trzyma się tylko odprute.

— Z Plewny donoszą, że już większa część jeńców tureckich została wyprawiona do Moskwy. Rumunom podarowali też Moskale dwóch baszów i 2000 jeńców, aby się mieli czym w domu pochwalić. Sam Osman basza przybył ze swoim sztabem do Ziunicy, żądał do Kiszewiana wyjeździe. Sultan chce dać poznać, jak mu miłym jest ten walczący a mścący się obrońca Plewny, przyjął ośmiolatniego synka jego do swego dworu.

— Korzystając z opanowania Eleny przez Sulejmána, Moskale postawiają się naprzód. Generał Delinghausen obsadził Dübina, Siatarycz i Elenę, Awangarda jego korpusu zajęła Kesarow, Berowę i Dnibsz. W Achmedii znajduje się jeszcze silny oddział turecki z działami i konnicą. Według wiadomości z Siatycy, Turcy pozostawili w Elenie wszystkie działa zdobyte na Moskaliach, w ostatnim zwycięstwie Sulejmána, ale je tak popuści, że nie można ich użyć.

— Urzędowy telegram moskiewski donosi, że generał Totleben najzdolniejszy inżynier moskiewski, a który jedyny musiał dać sobie radę z Osmanem, został mianowany naczelnym wodzem armii pod Raszczukiem. Książę Emerytyński będzie jego naczelniakiem sztabu.

— W dniu dzisiejszym przedstawiał kazejono parlamentowi tureckiemu sprawozdanie o stanie ogólnym państwa i skutki wysłanego do mocarstw żądania pośrednictwa w pokoju. Gdyby wojna nie miała ustać, spodziewają się w Carogrodzie, że sultan wyda odezwę powołającą do wszystkich ludów swoich.

— Rumunii także się nie podoba żądanie moskiewskie zawarcia osobitego pokoju z Turcyą, bo się obawia, aby jej Moskwa nie zostawiła na koszu, nie żądając dla niej zaręczenia zupełnej niepodległości od Turcy. Zaręczenie takie musiałoby dać wszystkie mocarstwa, a Moskwa nie chce o tem ani słyszeć. Podobno Moskwa chociaż już o toż jeszcze zawrze z Rumunją, przypomnieć na lat odświeżyć, ale Rumunja toj się być związana z Moskwą na tyle lat, więc Moskale muszą się jej unyść, nieopierając interesów rumuńskiego państwa. Dopiero co cesarowski księcia Karola zwać go swoim kuzynem i przyjacielem a teraz już tak prędko poszedł Rumun na odstawkę. Ale otóż teraz Plawa wzięta i bez małego sprzyrzeczona się obędzie.

— Miejscę Rumunów zajęli Serbowie i nie tylko im nawet powołał, bo Turcy na wszystkie strony rozzerwani, nie może im przeciwstawić dostatecznej ilości wojska. W przyszłym roku tedy im Osman ścisły wytrępał, ale mocarstwa się w te sprawę wtrąciły i uprosili Turcy, że na wspaniałomyślny przystał pokój. Teraz książę Milan zamiesz siedzieć cicho i dążyć do podniesienia kraju z blęsk, jakie mu Turcy w przeszłej wojnie zadali. Nową wojną narazą przystać swoż wojsk ojczyzny.

— Ale książę Milan najgłupszy jest otwolił bo się Turcy przed nim cofną, obroniąc się do Nilu. Ramroz zajęł Serbowi i książę Milan najgłupszy aby odtył tam przegład jako jego osobisty dworzak znajduje się przy księżu i jego osobisty dworzak. Jest to stary żołnierz polski, kotoremu Serbia zawzięta utrudzenie swych sił zbrojnych.

— Wszystkie przywódzcy z wyspy Krety, którzy schronili się byli do Grecy przed przesławianiem tureckim, wracają teraz do swojej ojczyzny, ażeby stanąć na czele powstańców. Pomiedzy mieszkaniami chrześcijańskimi Spachii panuje także wielkie wzburzenie.

— Oszerne sprawozdanie o padku Plewny, podaje korespondent „Daily News“ z głównej kwatery moskiewskiej: „Moskale wiedzieli już w piątek 7. bm., że Osman basza omył przygotowania do wcielenia; wyłali prawie wszelkie zarządzenia, aby wycofać się energicznie odprzęd.

W niedzielną wieczór przyszedł szpieg z doniesieniem, że Osman basza rozdał żołnierzom trzydniowe racy, po 150 alubai i nowe bandy, i że zebrał się na jednym miejscu wojsk wkrótce się rozpoznać.

O godzinie 10 przybył drugi szpieg z doniesieniem, że Osman basza koncentruje swe wojska niedaleko mostu na Widzie. Szpieg ten przyszedł prosto z Plewny, a zoczywszy raport znikł w ciemnościach nocy. W kilka minut później nadszedł telegram, że po tamtej stronie

Plewny widąc uństwo światła, poruszających się ciagle. W obrot tureckim widoczno panował ruch.

Noc mijwała powoli. Śnieżnica ustała, ale po niebie pędziły czarne chmury. O godzinie 3 szpieg znnowo przyniósł wiadomość, że Osman basza rozpoczął marsz. że Turcy opuszczają reduuty kryszynskie i że opuszczą wkrótce wszystkie reduuty wzdłuż moskiewskiej linii. Zapytano sapięga, czy wskaza wojsku drogę do redukt kryszynskich, grząc mu śmiećnia w rązie, gdyż słowa jego ukazyły się fałszem. Szpieg zgodził się, a Skobelew wydał wojsku rozkaz, aby ostrożnie rozpoczął pochód. Stało się i, pozycye tureckie zostały obsadzone.

Skobelew karzył ufortyfikować bezwzględnie zajęte pozycje na wpardek, gdyż Turcy zostali odparci i próbowali wrócić na powrót na swe dawne stanowiska. Zaczęło świtać. Nagle 30—40 osiał zagrzmiało naraz, a po chwili rozpoznać się niestanący loskot strzałów karabinowych. Bitwa się rozpoczęła. Obrzygm plewnieński po czteronajęsięznej obronie, rzucił gron po gronie na swych wrogów, aby wywnądz się z sieci, która się otoczył pozwolił, i uderzył na rowy i reduuty, których bronili tak dobrze nauczcy Moskali. Władzający na kon, udaliśmy się na plac boju. Bitwa toczyła się na drodze do Zofii; za półdrożę goziny byliśmy na miejscu.

Oczom naszym przedstawił się widok straszliwy i wspaniały zarazem. Za Plewną rozciąga się szeroka, waria rdawa, która do połowy plewnieńskiej prowadzi jakby tunel, któryś droga wśród skał. Od strony Plewny zamyka ją takż wnie strome skały, w których stóp płyniętka Rada Wid. Z tych skał buchwały szybko i w nieograniczonej odstępach płomienie, to znikające, to pojawiające się znnowu. Były to strażki działowe Turków i Moskali, którzy z naszego stanowiska wydawały się jakby pomigające z sobą. Dym ciągnący się kołem w kierunku Widu wznosił się ku gęstym chmurom, wiszącym nad naszymi głowami, podczas gdy na dole buchwały nieustannie kłęby ognia, które jak błyskawice oświecały okolice. Wśród tych wędob widu i fali ognistej można było od czasu do czasu dostrzedz poruszające się na równinie tani ludzki, koni, bydła i wozów, li piekielny loskot strzałów karabinowych i głośny huk strz dżiał zagnęzł wszystko.

Osman basza opuścił w nocy z sobą na nieludzie wszystkie pozycye od Grywaj aż do Ziunicy, wogrzez i zebrał nad Widem większą część swej armii tureckiej, 500 000 wojowników. Z tego, że Osman basza wyruszył z tak znaczącym partkiem wojska, wnoszą Moskale, że musiał być w blęzicie co do sił moskiewskich i imniamał, że droga wzdłuż Widu jest jeszcze wolna. Jest jednak rzeczą niepodobną, aby Osman był tak źle powiadomiony i przyjadł można, że wiał on z sobą parę wozów dla tego, aby mógł stążyć mn za osłonę. I rzeczywiście pierwszą rzeczą, która Moskale o świecie spostrzężył, był szereg wozów ciągniętych przez woły, który w zwartym porządku posuwał się ku nim przez rdawinę. Pod osłoną wozów posuwał się Turcy tak daleko jak tylko mogli, podczas gdy Moskale ze swych oddziałów rozpoczęli przelew nim straszliwy ogień i zbliznął się myśły zasypujący kulami i sarpanielami.

Wtedy wykonał Turcy czyn świętnej odwagi. Widząc, że osłona wozów mało im pomaga, ponieśli ją albo padło zabito albo rzucono się z głonym okrzykiem na przekroły obsadzone przez pułk sybiraki, znieśli go jak barza, wargnęli do baterii a posabiający bagnotem wszystkich artylerzystów tak oścezw jak żołnierzy, którzy z rozpaczyliwym męstwem broniłi swój dział, opawali całą baterię. Pułk sybirski został w proch rozbity i prawie do szczytu zniszczony. Turcy przełamali pierwszą linię. Gdyby byli posnęli

się dalej, natrafiliby jeszcze na dwie linie, ale nie miał już czasu. Moskale skupili się prawie w jednej chwili.

Generał Struikow przyprowadził pierwszą brygadę grenadierów, która pod komendą swego wodza z wielościelnością rzuciła się na Turków. Turcy uparczywie trzymali się w zdobytej baterii. W zapale bitwy zdawali się zapomnieć, że wystrzał z baterii, aby się przebił, ale nie aby zdobyć jedną baterią, i wyczerpać w niej posiłkami. Prawie wszyscy Turcy polegli w tej bitwie. Ci, którzy znajdowali się w boznych przesłankach wystawianych na strzaly rosyjskie, nie mieli oczywiście żadnej osłony, i wkrótce zmuszeni zostali do odwrotu, który pod wpływem morderczego ognia, rychło zamienił się w ucieczkę. Niektórzy sukali schronienia za zdruzgotanymi wozami i zamętą odpowiadali na strzaly, ale większa część schroniła się w głębokiej Żyżyko Widu, gdzie znalazła dobre przeciw komu schronienie. Sformułowawszy się tutaj, rozpoczęli niezwłocznie ogień przeciw Moskalom.

Była wtedy godzina pół do 9 rano. Wycieczka turcoka już wtedy była rzeczywiście odpartą, ale walka trwała jeszcze 4 godziny dłużej. Turcy obawiali się widocznie, aby Moskale nie przeszli w zamepnie i nie wparli ich do wąwozu prowadzącego do Plevny. Moskale postanowili jednak tylko odparć wszelkie dalsze wycieczki. Około godziny 12 zaczął ogień salubnie jakby za wspólnym porozumieniem. Potem umilkł zupełnie. Dym podniósł się do góry i nastąpiła cisza — która może już nigdy wprawa bitwy nie przetrze...

W pół godzinie potem na drodze prowadzącej na około szlak po tamtej stronie mostu — ujrano białą chorągiew. Plevna upadła, Osman baza kapitulował.

Niemcy. Poseł Komierowski odpowiadając w Izbie ministrowi Erientalth, twierdzącemu jakoby obywatelstwo polskie było na walnych zebrańnic Spółki polskich potrzebne, zaznaczył, że Spółki zarobkowe mające udziałów członków 962,201 marek, a obrotu rocznego przeszło 27 milionów marek, mają tytuł do czynienia, że im na politykę zupełnie czasu zbývá. Poseł Kantak żąda, żeby rząd nie miewał potrzeb narodowych z jabiemiś podejrzaniem o konszachta polityczne i pomaga się, żeby władza pomszanska raz stała się jednolitą i gładką, towarzystwa nasze zajmowały się polityką. Poseł Reichardt z centrum przedstawia, że sprawa ta wielkiego się znaczenia. Nigdzie policja nie osłania się wtrącać w czynność Spółek, bo gdyby pierwszy lepszy policjant miał prawo rozwiązać wale zebranie, wszelkie stowarzyszenia ustacby nienależy. Spółki pomszanske są jeszcze jakoby w kolebce, w prowincyach niemieckich Spółki są znaczenie bardziej rozwinięte i działanie ich jest szersze. Radzi więc rządowi, aby działania Spółek nie krępował, bo gdzie przeważnie poleka zamieszkuje ludność, tam też i zarząd Spółek koniecznie polskim był musi.

Na poniedziałkowym obraniu Izby centrum katolickie postawiło wniosek, ażeby rząd przestał nadzwyczajnymi środkami policyjnymi niepokoić gminie Marpingen, gdzie jak wiemy, Matka Boska miała swój dziecino się objawia. Otóż centrum żąda, 1) żeby gminie Marpingen była zwrócona suma 4000 marek, która w roku zeszłym przynuszoneo z gminy Marpingen ściągnięto na opłacenie nadzwyczajnych środków policyjnych, 2) aby zniesiono rozporządzenie burmistrzów Wylt i Alweilau, znoszący przystępu do lasu, w który się Matka Boska objawia, 3) aby przeciw niektórym urzędnikom a głównie przeciw burmistrzowi Woytt, wystąpiono, z powodu ich nieprawego postępowania.

Na temże samem posiedzeniu poseł Windthorst zarzącał administracyi domu karneho w Trawirze, i w święta katolickie zmusza więźniów do roboty. Minister Friedenthal obiecał sprawę tę zbadać.

Na wtorkowym posiedzeniu Izby dał poseł Schorlemer-Alst ogólny poglad na obecny stan walki z Kościołem, zaznaczając, że mimo tak wielkiego usku, katolicy są zdecydowani w oizem z wiary swą i przekonań nie ustąpić.

Mówiwo o spuszczeniach, jakie walka ta sprawa i o owem „Jagodnem wykonywaniu ustaw”, przypomniał jeszcze Izbio postępowanie z Siostrami Miłosierdzia w Kościance, które gorzej są przesławione, aniżeli wózeje. Na dowód, że rząd obawia się światła katolickiej nauki, przytoczył mówca, uwczeszył katolicy w Bonn, który przeobrażono na zakład czyste państwowy, nauki. Liberacy się śmiałi i twierdził mowę, a poseł Virchow zapewnił, że jakołowiel niemieckiego liberalizmu nigdy nie ugnie czoła przed mową katolicką, jednakże liczyłyby sobie, aby urzędnicy niwel złościwie postępowali sobie z katolikami i mniej sorowu wykonywali prawa majowe, bo takie postępowanie azerzy nieważnie, która w następnych latach gorętsza jeszcze było może, niż jest dzisiaj. Minister Falk zjedwał się być bardzo niecierpliwym i zapewniał, że jeżeli u zaczęski rząd odpowiada, to dla tego tylko, że niepodobniestem jest z każdego zrazu katolików po koleś się tłumaczyć. Zrazu przeccy twierdzeniem posła Virchowa, ażeby postępowanie urzędków z katolikami przyczyniało się do zaosierzenia tych smutnych stosunków. Oporo to katolików zmusza urzędków do sorowu, z nim postępowania, co niebardziej da się usprawiedliwić, że katolicy z prawidłem wyrachowaniem sprzeciwiają się ustawom. Potem minister Falk zwracając się z największem oburzeniem do posła Schorlemiera twierdził, iż nieprawdą jest, jakoby z Siostrami Miłosierdzia poseł obchodzono się niż z wózejami. Poseł Bethusy-Hoc zgadza się zupełnie na zdanie rządu, które mówi: „jeżeli się dobrowolnie nie ugniesz, to cię gwałtem zmuszę”. Poseł Windthorst stał na to dowody, że rząd kałkow urzędków, którzy starają się prawa majowe jagodnie wykonywać, usowa, sorowych praw tych wy-

konawów na coraz wyższe posuwajwo urzęda. Że sobie rząd z Siostrami Miłosierdzia gorzej postępuje, niż że zdołzającami lub wózejami, na to są jasne dowody. W końcu rotpwar przyjęto wszystkie wydatki ministerstwa oswiaty i wyznaczą z tym dodatkami posła Windthorsta, ażeby i rabinom żydowskim rząd dał dodatki i zniezmniejszenia się ich dochodów.

— Na przyszluczone wydatki państwowe zakrawnie podobno rządowi około 40 milionów mrik. Ażeby te oszerbie zapłacił na rząd zamiar podwyższyć składki państw do Ikrzyzy Niemieckiej należącoj i przedłożyć parlamentowi niemieckiemu podobny podobny podokę.

Korrespondent „Glasar” zapewnia, że król belgijski, chcąc głosić wżrząd się z Niemcami przymerzem, a głównie przedawnow w swój kraj katolicki roślinie niemiecką zwana „kulfrankampfen”, wysłał powiernika swego generała Brulonnau, ażeby o te sprawy w Berlinie traktował. Nie potrzeba tłumaczyć jakoby to kłeska była dla katolickiej Belgii, gdyż król jej zawał fakt taki z księciem Bismarckim, który obsadzający zwolnikami swój polityki ministerstwo w Holandyi, z wielką przychylnością zająłby się Belgią. Coży zaś król Belgii na tem skorzystał? trudno doprawdy zrozumieć.

— Rząd wszdzie wietrzy szpiegów zajętych zdradzeniem największoy tajemnicy rządowych nieprzyjaciółu państwa. W tych dniach sadzono w Frankfurcie nad Menem piętnościch kapłana Geylinga rodem Wiedenskiego, który jako byłby onegdaj strzelił francuskich podokoz ostatniej wojny a obecnie korradantem i naukowiczkiem pian, zwodził na siebie uwago niemieckiego rządu. Posadzono go o nieujętne zawięzwanie znajomości pomiędzy wirtemburgskimi oficerami, ażeby za pomocą tychże, wywiadował się o tajemnych zamiarach i rozkazach najwyższej wojskowej komendy. Jednakże niewinność oskarżonego była tak jasną, że go wolności musiano do kryci i kosztów procesu.

Francya. Wszystko co się dzieje we Francyi co raz większym niepokojem przejmowaw musi przycyć do tego kraju. Dopiero co wczyscy napadali na marszałka Mac-Mahona, za jego opor, przy rzetelnych zachowawczych przekonaniach, teraz wzeszy na niego, że ustąpił i ci którzy go wsparłby byli wierni, a niegodnie opuszcłi, i ci nawet, którzy z usęstwajego lub najbardziej korzystają. A jeżeli gdzie to we Francyi, anarowielny tyłona się rewolucyoni i zmianami rządów i wosławdzaj ządzenia, potrzebny jest rząd stály, pewien siebie, sorowy nawet. Z kogo tam zycydzić zozna, ten zgnął niepowrotnie. Marszałek Mac-Mahon wieidzwo o ten obałt ustąpić, ale gdy mu pokazano papjery, w których stało czarno na białym, że usęstwowo onego przed czasem, na który przyidentem obrany, naraziłoby Francyą na większe niebezpieczeństwo z strony Niemiec, Mac-Mahon wychylił kielich gorzocy aż do dna i usęstwowo został.

Otąd wszystko co się dzieje lub dałać będzie, rząd Reissa „telefon” i dał go poznać po raz pierwszy na wspomniany wstawie w Anuetyce. Prawa przyzradł Graham Bella, jest w istocie domniemaw. Wynalazek polega na tym, że przyłącza się do kielichu jedna ziłnina, czwto to w kieraniku, czy to w silu prądu elektrycznego, obciążającego magnesy, wywołuje odpowiednią zmianę, a wiec woswołuciu lub usłabianiu naprężenia magnetycznego w tymże magnesis — tak na odwrót wszelka ziłnina w stanie magnetycznym przekła magnesowego wzbudza w okrajających go, przewodzący elektryczność druciu, odpowiadnie przy tejże elektryczności. Na tej zasadzie oparty, wybudował Graham Bell przyzradł tego kształtu: Tęczył obok cewka drewniana, około 5 cali długa i na jednyu końcu rozszerzona w przytężeńcu do usł, zanymka w sobie pręcił magnesyowy, łączący się z mniejszym pręciłem żelaznym, zostającym w magneto-elektrycznym stosunku z druciem przewodzący elektryczne prądy, a którego to druciu koniec woswołuciu do rozszerzonej części rozszerzył cewki. Do końca pręciwa żelaznego przyłącza przewleka blonka żelazna, która pod wpływem drgań powietrza, wywołanych głosem, ulega takim samemu drganiom i oddaje je niejako pręciwoi żelaznemu, którego stan magnetyczny w skutek ciąglego to zbliżania się, to oddalania tej blonki, dozajmo nieustannych zmian i w skutek tego wzbudza odpowiadnie prądy w druciu. Prądy te dostawają się po druciu do drugiej cewki, — umieszczonej na tem miejscu, gdzie mają odbrnąć przesyłane wyrazy — zmieniają stósownie do

Telefon.

Najwczesniejszy przyjaciel naszego największego poety Adama Mickiewicza, Ajżyły jeszcze w Warszawie pan Edward Odyński zapewniał, że nasz poeta bawiacę przed 1830 r. w Petersburgu zabawał się piisaniem książki, która nazwał „Historyą przyszłości”. Ma się rozumieć, iż mało kto wieidział o tej fantastycznej zabawce naszego wielkiego mistrza słowa, a że nigdy jej nie przeczaył do druku, najlepszy dowód w tem, że książka zaginęła i nikt jej już wieidzić nie będzie. Jednakże zdarzyło się, iż przyjacielowi swemu p. Odyńcowi, będąc raz w dobrnym humorze, przeczytał z niej wyjątek dotyczący tego, jakie będą postępy nauk i wynalazków w roku pańskim 2000. A stało tam, „że z biegiem czasu ludzi doszło do takiego wydoskonalenia przyzradków na słuch działających, iż siodzwo wygodnie przy palący się na koninku ogniu — czepo nasz poeta wielkim był zwolnieniem konarów słyszyc, nie ruszając się z miejsca, konarów wsielonych w śnieżynkiy jeszcze mów parlamentaryczny”. Któż nie byłby wtoły — oprócz serdecznego przyjaciela — wyinał po prostu naszego Mickiewicza, gdyby mu był serwo to przypuszczenie wypowiedział? A jednak nie trzeba nam być aż do 2000 roku czekać na urzeczywistnienie przewideń wielkiego poety, bo oto mamy już takie male narzędko, zwane „Telefonem”, które wprawdzie zdaniam wszystkich uczoaych jest jeszcze w kolebce, bo wiel-

kiego wydoskonalenia potrzebuje, za nim będzie wstanie właśnie światło oddawać usłogę, ale nie mniej urzeczywistnia to miłownemu jeszcze nieścisłogę marności, a to za pomocą, że następnym dobie, w którym kilka tysięcy broków słyszyc dziełki najblizsze i mowę ludzka z wszystkich ich oddaniem wienie i dokładnie za pomocą tego przyzradki słyszec można.

— Sama zasada fizykalna „Telefonu”, a mianowicie pewnik, że prądy elektryczne w pewnych warunkach obudzą mógą tony, znana była już przed kilkudziesiat laty prawie. Nikt jednakże tej teoryi nie umiał zastosować praktycznie. Dopiero uczoony Niemiec Reiss wynalazł w r. 1861 przyzrad, w którym któregoś pod działaniem prądów elektrycznych otrzymawć można było pewne luźne dziełki i nazwał ten swój wynalazek „telefontem”. Jednakże ozeni tylko zajmowali się tym wynalazkiem, to przesyłanie luźnych tych dziełków w praktycznym stósunku było prawie bez znaczenia. Miał być jednak puchewiel Amerykanin Graham Bell, profeso wydoskonalony w Bostonie i tyle umiłowu, że na krótki czas przed zesłozotaniem wystawa w Filadelfii zdołał zbudowaw przyzrad nierwawie większe posiadający znaczenie praktyczne od przyzrad Reissa, gdyż przyzrad ten odzwierał pod wpływem indukcyjnych prądów magneto-elektrycznych nie tylko pojedyncze tony, ale wszelkie głosy, wyrazy, wymawiane czy śpiewane, z właściciwimi im odrębnymi oddaniem i akcentami. Wynalazca przyzrad dla swego przyzradu nazwę przy-

stanie się mimo woli marszałka, przeciw jego woli nawet. Rozporządzenia rządowe prawa mu już gotowe do podpisu, a on podpisuje bez wahań i to, co mu jest wstrętne, a co byłoby się dawniej nie zgodził. Najbardziej jednak boleśnie dotyka nie tylko marszałka ale wszystkich rezydentów przyjeżdżających Francji, okoliczność, że ministrem spraw zagranicznych tego na wskroś katolickiego kraju jest Waddington, protestant. Może to być zdolny człowiek i rzetelny patriota, ale polityki kraju katolickiego nie powinien prowadzić ten, który docha religijnego swego ojczyzny nie zna, nie rozumie. Jest to nawet w głębi serca swego przeciwny. Jest to ułamek ciała Francji i dla celów całego państwa, chociaż, iż dzisiaj w czasach tak niespokojnych i w obęce przedziałającej się choroby Ojca św., Rzym nie może oprzeć się na tym, że przy Francji, która jak „pierwsza córka Kościoła”, powinna zawsze stać na Jego straży.

— Jak się dzieje się we Francji mamy nowy dowód z pasterskiego listu arcybiskupa z Algieru, który ogłasza swoim diecezjanom, że nie tylko w roku zeszłym rząd odebrał niecyfrowy algierskiej dodatkę rządową 200 tysięcy franków rocznie wywyższając, ale nadto rządy prowincji algierskiej skłoniła ze swoich wydatków wszelkie sumy na cele religijne i dobroczynne przeznaczone. W radzie tej zasiadają chrześcijanie i muzułmanie i na tym większy wstręt chrześcijanom, wszyscy muzułmanie głosowali na korzyść religijnych i dobroczynnych stowarzyszeń, ale Francuzi będąc w większości, przegłosowali ich i planowały nie dać.

— Za jednym zamachem mianowano 83 prefektów i najwyższych urzędników po departamentach. Nie jeden czuje, że się utrzymać nie dolią przy ministerstwie obecnym, a sami żądają zwolnienia, innych rząd poddał. Między nowo mianowanymi znajdują się 4 żydów. We Francji to nie nowina, bodźdź żyd Gaubetta dyktator Francji, a żyd Cremieux jej rządził, ale dzisiaj się to w czasach niespokojnych, rewolucyjnych, wojennych, kiedy to kłó się sułtańskie wojsło, ten ją dzięzi, a nie w czasach pokoju, przynajmniej na zewnątrz.

Austria. Wice prezydent z dnia 16. bm. skończył się na nieporządkach i rozegnaniam uczestników onego przez wojsko i policję. Gdy bowiem na zebraniu niewskazywano wybrano komitet, która miała ministra do ministerstwa wojny, to rozłożył się, a jego głową wykrzyknął „idźmy wszyscy”. Wniosek jego tłum nie mogąc się dostać przed wyrobę na ulicę, wytknął wszystkie drzwi i otka lokali, w którym odbywało się zebranie, a gdy i tego było mało, wywalił całą ścianę. Tak zarządził udeśli się przed pałac ministerstwa, żądając koniecznie, by minister Tisza przyjął deputację. Minister stanowiąc odmówił, a gdy obojętne w pałacu przez policy i kapitan strażnicy obceśli wezwali tłum do rozeyścia się, świsły i krzyki dały się słyszeć, świsnął jeden, drugi i dziesiąty kamień i latarnie uliczne i okna pałacu brzękiem szkła dawały znać o niezadowolenu tłumów. Kilku policjantów przybiegło, ale zagra-

żeni przez rozgromkową tłumy, musieli się cofnąć w brzoza palat. Dopiero przed konnemi policyantami i wojskiem tłum ustąpił, rozbiegając się po ulicach, zład udeśli się jeszcze na plac Kalwina, by słuchać zapalonych mów miedych akademików.

Pomimo tych gwałtów i nieporządków, minister Tisza nie dozwolił ocożyć policyantom ministerstwo pałacu i nikogo nie aresztowano. Pewnie siebie minister wolnego kraju, patrzal na rozgromkę tłumy, nie jak na nawałny, ale jak na dzieło, które wronią się do tego, czego nie rozumieją i co do nich nie mały. Na drugi dzień była skarlała to wybrki, a Tisza zapewnił, że nie pozwoli na ulicy wronić się do działu radu, od których spokój i bezpieczeństwo państwa zależy.

— Hr. Andrassy pytany w tych dniach na posiedzeniu komisji delegacyjnej, czy się zmieni swej polityki zagranicznej w obec nowych kłesk Turcji oświadczył, że nie widzi żadnej do tego potrzeby, a nawet gdyby wszystko, co się stało odstąpiło się jeszcze mogło, postępowanie jego byłoby zupełnie takim samym, jakiem dotychczas było. Rząd austriacki zdezydował się w każdym razie zostad zupełnie spokojnym widzem wojny, utrzymując za wszystkimi dobre słuski, atoli zastrzeżł sobie, że przy zawieraniu pokoju będzie miał prawo do głosu. Z przyczyny wypowiedzenia wojsk Turcji przez Serbię, Austria w niczem postanowienia swego nie zmienia, gdyż jednakoż Serbia chciała szczyt niepokój w Bośni i Hercegowinie i tym sposobem skłoniła interesom Austrii, intencją Austrii stanowiąc na to nie zezwoli. Takie postępowanie ze strony Austrii nie byłoby przystępieniem do wojny, ale obroną spraw własnych i spraw całej Europy.

Zanim Serbia wroniła w pole, groźno, że Austria nigdy na to nie zezwoli, teraz gdy i to nastąpi, mówią, że nigdy na powstanie w Bośni i Hercegowinie nie zezwoli. I tak postępowanie z ustęptwa w ustęptwo, skończy na proteście, na który nikt zważad nie będzie. Polityka Austrii, Francji i Anglii bardzo podupała na sile i znaczeniu i nie ma wdoków, by się tak przedk podłosiła.

Spodziewają się we Wiedniu przyjazdu ks. Mikolaja Lupca, biskupa, siostrzeńca i wyślakiego cara. Ma on przyjechać dla przedłożenia samemu cesarowi jakichś planów swego wuja, a jest to ten sam książę, o którym udzieli, że będzie przyrządził księciem Bułgarii.

Anglia. Wideozny zamiar Moskwy nie pozwoleno na to, atoby imie mocarstwa między nią a Turcją pośredniczyły, o ile jest wielkiem niebezpieczeństwem dla Francji, z którąby Moskwa mogła bez przeszkody, jako kot z myszą igrać, o tyle jest moralnym policiekiem dla angielskiej polityki, która zawsze utrzymywała, iż bez niej Moskwa z Turcją ugodzić się nie powinna, nie może. Co teraz pozie Anglia? czy szucha polizek a kieszeń? Wszystkie prawie dziełniki angielskie pisa-

szą, że ani upadek Turcji, ani zwyciężta Moskwy nie są takim niebezpieczeństwem dla Anglii, jak właśnie ten zamiar moskiewski burmistrzowania bez żadnej kontroli w tureckim państwie. Polowanie jest groźnem dla Anglii, wszysko to ożują, ministrowie rządu a rządu, a jeden tylko „Times”, któremu jedynie o kupiciele interesa obożi, zapewnia, że wszysko jest w porządku, a Turcy niech się tam sami wygrzebią z brdy jak potrali.

— Po długich naradach postanowilo ministerstwo angielskie swolad trzy tygodnie przed zwykłym terminem parlamentu, by wyłuczonyż mu, jak stało sprawy z wojną wschodnią, naradził się wspólnie nad środkami, jakimi najlepiej bronid zagrożonych interesów Anglii. Ma też ministerstwo żądać kredytu na powiększenie armii angielskiej. Podobno postanowił rząd angielski upierad się przy tem, by pokój był zawarty na podstawie uchwał, jakie zapadły między mocarstwami i na konferencyi w Carogrodzie, a jeżeli Moskwa stanowząco na to się nie zgodzi i inne warunki będzie chciała nałożyć Turcji, wtedy Anglia albo flota wojna zamie żałke Bosfora, albo też inna woja rozporządzenia wojenne. Królowe przedstawioło te postanowienia zaraz po naradzie środowej ministerstwa, na której na ten sposób przedstawioło się zgodzono.

Troche to późno o prawda, bo Anglie dawno już mogli być przewidzieli, że Moskwa pokonaży Turcję, a nie da sobie wydrzeć swaj obary inaczej, jak ubroniona pieśnią.

Z Rzymu dochodzi nas radosna nowina, że zdrowie Ojca św. stanowiąco się polepażyło. W dniu 7. bm. zasnął Ojciec św. bardzo znacnie i od dnia tego ubijając zupełnie spokojności, zwolna, ale ciągle do ział powraca. Dawał już Ojciec św. postuchanie Kardynałowi, a Kardynał Regulier po dwa razy przyzwiał. Mówią, że nowy konsystorz, na którym Ojciec św. będzie mianował nowych Kardynałów, a dawniej mianowanym rządu kapelusze kardynalskie, będzie zwolany na dniu 28. bm.

Hiszpania. O powstaniu na północny tego kraju nie jest słychad, a król Alfons na zamiar ożenić się ze swoją oboźną siostrą księżniczką Montfener. Uwiadomil on już o tem swojem postanowieniu ministrów, którzy at dwie godziny radzil nad tem, czy królowi pozwolili się kenić, czy nie. Nie ożenił się, zgodził, by pozwolil i rozkazywał królówkiewiczowi swemu przyzwanemu w Sewilli, gdzie księżniczka mieszka z wszelkimi honorami. Skoro tylko ojciec pańny się zgodzi, król myśli podad prośbę do Stoicy Apostolskiej o potrzebna na to małżeństwo dyspansę.

Grecya obawiając się wystąpić sama przeciw Turcji, a widocznie ożując, że nie może polegać na przyrządu moskiewskiej, prowadzi jakies konzachtzy z Włochami, którzyby okrutnie także oco chcieli zarobić ua wojnie obosnej i wytknie je na pomocnicy Turcji. Jakie tam są między temi państwami układy, niewiadomo jeszcze, ale Serwusz dostawczy o tem języka, żądał od Włoch wytlumaczenia z tej nagdy dla Grecji przyznacji.

wyrażone zasady stan magnetyczny prędko zdolnego w tej samej zupełnie mierze, jakie z widzącej powstanie same w pierwszej oswie. Tym sposobem prędk żelazny w drugiej oswie, odpowiadając do wzmożonej lub osłabionej prędkości działającego w nim magnetyzmu, silniej lub słabiej przyciąga błonkę akwizucją, która przez to ulegając drgnieniom zgodnym z drgnieniami błonki w pierwszej oswie, wydaje ożywisznie zupełnie też same dźwięki. Druty zaś muszą mieć telefon podwójne, tj. jeden drut przesyłający pytania, drugi dla odebrania odpowiedzi, bo gdyby się przypadkiem dwa przeciw sobie biegnące prądy na jednym drucie spotkały, tedy jeden prąd zniosłby drugi i żaden dźwięk nie doszedłby ucha słuchającej osoby.

Odeś z sobą wynalazek, który, jak mowiliśmy już, jest jeszcze w dutochoczym czasie kształtując się tak doskonałym, aby nad wśród wszelkich warunków i okoliczności spełnić się można, w każdym razie dobrze rozwijać, iż żądanie przesyłania złuczonych objawów słuchowych ma znaczną nawet odległość i niezawodnie w dalsem zastosowaniu znajduje požądane udoskonalenie.

Głównym niedostatkiem telefonu jest ten warunek, iż potrzebuje on, by ożiaład dobre, zupełnie spokojnego powietrza i spokojnego elektrycznego prądu, a zatem w mienscach gwałnych, ludowych, hałaśnacy i gdzie jest zbieg wolem elektrycznych prądów, telefon z korzyzią ożiaład nie może być.

Na to daje też przyczynę druty zakopane w ziemię działają znacznie lepiej i przesyłają dźwię-

ki daleko ożyziej i dokładniej, niż druty rozlegające w powietrzu i na słupach ok hilankasie krolek oparte, jak to widzimy u słupów telegraficznych. Wygodą zaś wielką jest la okoliczność, iż do prowadzenia rozmowy przez telefon nie potrzeba żadnej przygotowanej nauki i każdemu, co ma usta ku mowieniu, a uszy ku słuchaniu, od razu staje się panem onego i może najgadatszym prowadzić rozmowę z osobą o całą milę od niego oddalona. Ten też warunek skłonił rząd poczty państwa niemieckiego do ustanowienia stacyi telegraficznych tam, gdzie z powodu małego zabudowania, lub małej ilości interesów, zakład telegraficzny utrzymaćby się nie mógł.

Urządek pocztowy, albo też w braku i tego naczyciele miejscowy będzie telegrafował, przesyłając za najbliższą stacyą telegraficzną, zaplane wiadomości. W polenceniu też z sobą różnych ludzi w jednym gronku promisszonych, udia telefonu wielkie uslugi. W Berlinie znalazło już to zastosowanie, a i w Poznaniu ma być zaprowadzona komunikacja telefonizna w gusachu pocztowym i między wszystkimi budynkami nowego sądu i więzienia.

Anglikom jednakże tak drobne uslugi telefonu nie wystarczyły i postanowili zaraz użyć go do połączenia brzegów swych z Francją. Czy jednakże druty telefonu zapaszczone w morze dobrze funkcjonują, o tem nie mamy jeszcze żadko żadnej wiadomości.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 21 grudnia. Członkom Towarzystwa Młodych Przemysłowców donosi się, iż w swaj wystawy w miedzieli dnia 23. bm. o godzinie 12 w sali wozdawaną będą listy pochwały i wszelkim wystawcom. Wystawa zaś sama trwad będzie do 26. bm. wieczorem do 8 godzin. Publiczności, jak słyszymy, nie bardzo łosnie zwiodła wystawa.

— **„Kuryer”** został zmuszony groźbą więzieniu do umieszczenia w czwartkowym numerze swoim listu gożecznego na ks. Kardynała Prymasa awoit listu wyroku skazującego ks. Kardynała na jeden rok więzienia i 3000 marek kary, albo też w razie niemożności wypłacenia, na dalsze 7 miesięcy więzienia. Za to, że na pierwsze wezwanie nie chciad „Kuryer” tego wyroku i listu ożylici, skazano redaktora onego na 4 miesiące i 75 marek kary i koszty procesu. Kara też wchłoniła oświadczenie dwucywny redaktor odpowiadający „Kuryer” p. Gajpler.

— **Krupa** Grupa i Poznania M. Jędrzejko wyjechał 5. m. b. za interesami do Konina i tam podpisywał sobie, zaczął być cara. Uwieszono go w tymczasnie; wysłano już, p. G. Gorys wyjechał na 2 lata do Sybiru, żona jego udeła się natychmiast do Warszawy i po 2 tygodniowym więzieniu porceiła z mężem do Poznania. Uwolniono go jedynie z względu na to, że nie był w trzewnym stanie.

— **Jutro** tj. w sobotę rozpoczyna się ferje 110-żeg Narodzenia w szkołach tutejszych.

— **Pomimo** nadchodzących świąt bardzo mało osób przyjeżdża do Poznania kolejami, a odbył na towary w handlach bardzo jest mały.

